
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10769 /17.12.2025 

 

A   N   U    N    Ț 

 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aduce la 

cunoștința publică următorul proiect de act normativ: 

 

 Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special – modificarea 

contractului de delegare nr. 760/84/21.07.2025 

 

 Potrivit art 7 alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ”Anunțul referitor la 

elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoștința publicului, în condițiile alin. (1), 

cu cel puțin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre avizare de către autoritățile publice”. 

 În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, ”La publicarea anunțului, autoritatea administrației 

publice va stabili o perioadă de cel puțin 10 zile calendaristice pentru proiectete de acte normative 

prevăzute la alin. (2), pentru a primi în scris propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul 

de act normativ supus dezbaterii publice”. 

 

 Proiectul de act normativ supus dezbaterii publice, poate fi consultat: 

 - pe site-ul Primăriei Comunei Săvinești - https://www.savinesti.ro/ 

 - la sediul Primăriei Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, Săvinești, județul Neamț 

la Secretarul General; 

 Termen pentru transmiterea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

privind proiectul supus dezbaterii publice 30 zile lucrătoare, începând cu data postării. 

 În situația în care nu se vor înregistra propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ, acesta va fi introdus pe ordinea de zi a Consiliului Local al 

comunei Săvinești. 

 

 Transmiterea propunerilor, sugestiilor și opiniilor se poate face: 

- prin email pe adresa: primaria@savinesti.ro 

- prin fax la nr. 0233/281574 

- prin poștă pe adresa Primăriei Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, Săvinești, județul 

Neamț, cod poștal 617410 

- depuse la Registratură/Secretariat – Primăria Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, 

Săvinești, județul Neamț 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

                                                             Nr. 74 din 17.12.2025 

Privind acordarea unui mandat special – modificarea contractului de delegare  

nr. 760/84/21.07.2025 

 

 În conformitate cu prevederile art. 7, alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Săvineşti, judeţul Neamţ; 

                    

    Având în vedere: 

- prevederile art. 8 alin. (3) lit. d^2), art. 10 alin. (5) și (5^1) și art. 23 alin. (1) lit. b) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 16 alin. (3) lit. j), art. 17 alin. (2) lit. i) și ale art. 21 alin. (1) din Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”; 

- prevederile art. 6 alin. (2) și art. 38 alin. (1) și alin. (3) lit. a) din Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților 

administrativ teritoriale membre ale Asociației De Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, 

din Zona 1, Județul Neamț nr. 760/84/21.07.2025;  

Examinând referatul de aprobare nr. 10768/17.12.2025 al doamnei Primar al comunei 

Săvinești, întocmit în baza solicitării înregistrate cu nr. 1339/15.12.2025 a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”; 

Văzând raportul de specialitate nr. 10767/17.12.2025 al Compartimentului de Protecția 

Mediului; 

Avizul nr.  /  al Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al 

comunei Săvinești; 

În temeiul dispozițiilor 173 alin. (1) lit. d), alin.(5) lit. m)/art. 129, alin. 2 lit. d), alin. (7) 

lit. n) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

                           

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se acordă un mandat special reprezentantului Comunei Săvinești, să voteze, în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, pentru încheierea 

Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii unor activități 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ teritoriale membre ale 

Asociației De Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, din Zona 1, Județul Neamț nr. 

760/84/21.07.2025 încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” și 

asocierea Urban Grup Environment S.R.L. – Eurosal Trade S.R.L. conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 

Local al Comunei Săvinesti, judetul Neamț şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei 

Săvinesti, judetul Neamț.  

                                                             

 

     
 

                                                     INIȚIATOR, 

                                                        PRIMAR, 

                                    Elena-Brîndușa DUMITRACHI      

 

                                              

 

                                                                                                             Avizează pentru legalitate, 

                                                                                                               Pentru Secretar general, 

                                                                                                                     U.A.T. Săvineşti  

                                                                                                                  Ana-Roxana BLAGA  

 

                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

A.R.B/A.R.B. 
EX: 2   
Data 17.12.2025 Dosar: Ședințe C.L.                                                                                                  



  

     Anexa la Hotărârea 
              Nr.          din           2025 

 

A.D.I. „ECONEAMȚ”                                                       Urban Grup Environment S.R.L.  

Eurosal Trade S.R.L. 

nr. …..…….. din …….…………                                nr. …..…….. din …….………… 

Act adițional nr. 1 

la 

Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale 

serviciului de salubrizare a unităților administrativ teritoriale membre ale Asociației 

De Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, din Zona 1, Județul Neamț  

nr. 760/84/21.07.2025, 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECONEAMȚ (denumită în continuare „ADI 
ECONEAMȚ” sau „Asociația”), cu sediul în municipiul Piatra-Neamț, str. Alexandru cel 
Bun, nr. 27, județul Neamț, adresa de corespondență în municipiul Piatra-Neamț, str. 
Arcului, nr. 6, județul Neamț, înregistrată în Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă 
Judecătoria Piatra-Neamț cu nr. 5685/279/2008, codul de înregistrare fiscală 24822890, 
cont RO58 BREL 0002 0008 7219 0100, deschis la Libra Internet Bank, reprezentată prin 
dl Lucian-Ovidiu MICU, având funcția de președinte al Asociației, în numele și pe seama 
următoarelor unități administrativ-teritoriale membre: județul Neamț, municipiul Piatra-
Neamț, orașul Roznov, comunele Alexandru cel Bun, Bârgăuani, Bodești, Borlești, 
Cândești, Costișa, Dobreni, Dochia, Dragomirești, Dumbrava Roșie, Făurei, Gârcina, Girov, 
Mărgineni, Negrești, Pângărați, Piatra Șoimului, Podoleni, Rediu, Români, Ruginoasa, 
Săvinești, Ștefan cel Mare, Tazlău și Zănești, aceste unități administrativ-teritoriale având 
împreună calitatea de delegatar (denumite în cele ce urmează „Delegatarul”), pe de o parte, 

 

și 

 

Asocierea URBAN GRUP ENVIRONMENT S.R.L. (liderul asocierii), cu sediul în municipiul 

București, str. Munților, nr. 2, camera 1, etaj 4, sectorul 6, având numărul de ordine în 

Registrul Comerțului J40/7395/2013, codul de înregistrare fiscală RO31801750, cont 

RO17TREZ7065069XXX019857, deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată 

prin dl Dragoș Andrei MANOLACHE, având funcția de administrator, și EUROSAL TRADE 

S.R.L. (asociat), cu sediul în orașul Târgu-Neamț, str. Calistrat Hogaș, nr. 2, județul Neamț, 

având numărul de ordine în Registrul Comerțului J27/139/2007, codul de înregistrare fiscală 

RO20798838, cont RO09TREZ4935069XXX001779, deschis la Trezoreria Târgu-Neamț, 

reprezentată prin dna Daniela AIRINEI, având funcția de director general în calitate de 

delegat (denumită în cele ce urmează „Delegatul”), pe de altă parte, 

 

AVÂND ÎN VEDERE CĂ: 

Potrivit art. art. 38 alin. (1) din Contract, "Modificarea prezentului Contract se face numai 
prin Act adițional încheiat în scris între Părțile contractante"; 
În temeiul Hotărârii Adunării Generale a A.D.I. „ECONEAMȚ” nr. …. din …….; 
Prin semnarea prezentului Act adițional, părțile declară și convin următoarele: 



  

Articolul I. 
Durata Perioadei de Mobilizare prevăzută la art. 6 alin. (1) din Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților 
administrativ teritoriale membre ale Asociației De Dezvoltare Intercomunitară 
„ECONEAMȚ”, din Zona 1, Județul Neamț nr. 760/84/21.07.2025 se prelungește cu 60 de 
zile începând cu data de 18.01.2026. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Articolul II. 
Prevederile prezentului act adițional intră în vigoare la data aprobării în Adunarea Generală 
de către Delegatar și a semnării de către părți; celelalte prevederi ale Contractului și ale 
Anexelor la acesta rămân neschimbate.  
 

Prezentul Act adițional nr. 1 este încheiat în limba română, în două exemplare originale, 
câte unul pentru fiecare parte. 

                      DELEGATAR                 DELEGAT 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară      S.C. Urban Grup Environment S.R.L. 

        „ECONEAMȚ”          Eurosal Trade S.R.L. 

 

                       Președinte,                          Reprezentant, 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10768/17.12.2025 

  

REFERAT DE APROBARE 

 

 

pentru Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special – modificarea 

contractului de delegare nr. 760/84/21.07.2025 

  

  

 Având în vedere: 

 

 Referatul de specialitate întocmit de Compartimentul Protecția Mediului cu nr. 

10767/17.12.2025, prin care se analizează solicitarea formulată de Urban Grup Environment SRL 

privind prelungirea Perioadei de Mobilizare cu 60 de zile; 

 Adresa nr. 130/12.12.2025 transmisă de Urban Grup Environment SRL către ADI 

EcoNeamț – Zona 1 și Unitățile Administrativ-Teritoriale membre; 

 Prevederile art. 6 alin. (2) din contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare; 

 Prevederile O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului, în special art. 10, art. 14, art. 

15 și art. 16; 

 Necesitatea respectării principiului legalității și a principiului prevenirii în desfășurarea 

activităților de gestionare a deșeurilor; 

 Responsabilitatea autorității administrației publice locale de a asigura continuitatea și 

desfășurarea în condiții legale și conforme a serviciilor publice de salubrizare; 

 

 Analiza efectuată de Compartimentul Protecția Mediului evidențiază faptul că solicitarea 

de prelungire a Perioadei de Mobilizare este determinată de cauze obiective, independente de 

voința operatorului, respectiv: 

 

- imposibilitatea legală a desfășurării activităților fără obținerea autorizației de mediu pe numele 

noului operator; 

 

- dependența procedurii de autorizare de mediu de îndeplinirea obligațiilor de mediu de către 

operatorul anterior; 

 

- întârzieri justificate în livrarea recipienților de colectare, a echipamentelor instalațiilor de sortare 

și a echipamentelor aferente stației de compost; 

 

- complexitatea procesului de predare-primire a amplasamentelor și necesitatea realizării unor 

lucrări premergătoare pentru aducerea acestora la standardele prevăzute în documentația de 

atribuire. 

 

 În lipsa acordării unui termen suplimentar de mobilizare, există riscul demarării unor 

activități în condiții de neconformitate cu legislația de mediu sau al apariției unor disfuncționalități 

majore în prestarea serviciului public de salubrizare, cu impact negativ asupra comunității locale. 

 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


 Ținând cont de cele prezentate și de concluziile referatului de specialitate întocmit de 

Compartimentul Protecția Mediului, propun spre aprobare a proiectului de hotărâre anexat privind 

acordarea unui mandat special reprezentantului legal U.A.T. Săvinești pentru a vota, în Adunarea 

Generală a asociației prelungirea Perioadei de Mobilizare cu 60 de zile pentru Urban Grup 

Environment SRL, în vederea asigurării implementării serviciului de salubrizare în condiții legale, 

tehnice și de mediu conforme. 

 

    

 

 

        PRIMAR, 

                                           Elena-Brîndușa DUMITRACHI      

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10767/17.12.2025 

  

 

REFERAT DE SPECIALITATE 

pentru Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special – modificarea 

contractului de delegare nr. 760/84/21.07.2025 

 

 

 

 Prin adresa nr. 130/12.12.2025, Urban Grup Environment SRL a solicitat Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „ADI EcoNeamț” – Zona 1 și Unităților Administrativ-Teritoriale 

membre aprobarea prelungirii Perioadei de Mobilizare cu 60 de zile, în temeiul art. 6 alin. (2) din 

contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare. 

 Solicitarea este motivată de o serie de factori obiectivi, de natură tehnică, logistică, 

financiară și de mediu, care influențează în mod direct capacitatea operatorului de a îndeplini 

integral și conform obligațiile contractuale asumate. 

 

 Conform documentelor transmise, operatorul anterior este titularul autorizației de mediu 

nr. 303/06.12.2010 (revizia 3/2025). Retragerea acestuia din amplasament și intenția Urban Grup 

Environment SRL de a prelua activitatea determină aplicarea prevederilor art. 10, art. 15 și art. 16 

din OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului. 

 Schimbarea titularului activității declanșează obligația operatorului anterior de a notifica 

autoritatea competentă pentru protecția mediului și de a solicita stabilirea obligațiilor de mediu. 

Până la finalizarea acestei proceduri și la îndeplinirea obligațiilor stabilite, noul operator nu poate 

obține autorizație de mediu și, implicit, nu poate desfășura legal activități pe amplasament. 

 Funcționarea fără autorizație de mediu este expres interzisă de art. 14 alin. (2) din OUG nr. 

195/2005, orice activitate desfășurată în lipsa acesteia constituind încălcare a legislației de mediu. 

 Întârzierile invocate privind: 

• livrarea recipienților de colectare conform standardului EN 840; 

• livrarea și punerea în funcțiune a echipamentelor instalației de sortare a deșeurilor 

reciclabile; 

• realizarea și dotarea stației de compost; 

• predarea amplasamentelor de către operatorii anteriori; 

 au impact direct asupra capacității de asigurare a unui serviciu de salubrizare conform 

cerințelor de mediu și standardelor de performanță asumate. 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


 Din perspectiva protecției mediului, demararea activității fără infrastructura completă și 

fără autorizațiile necesare ar putea genera riscuri semnificative privind gestionarea 

necorespunzătoare a deșeurilor, neîndeplinirea țintelor de reciclare și compostare, precum și 

posibile sancțiuni din partea autorităților competente. 

 Principiul prevenirii și al acțiunii preventive, consacrat de legislația națională și europeană 

de mediu, impune ca activitățile de gestionare a deșeurilor să fie realizate doar în condiții de 

deplină conformitate legală și tehnică. 

Acordarea unui termen suplimentar de mobilizare contribuie la: 

• finalizarea procedurilor de autorizare de mediu; 

• asigurarea unei tranziții controlate între operatori; 

• evitarea riscurilor de mediu și a situațiilor de neconformitate; 

• protejarea interesului public și a sănătății populației. 

 

 Având în vedere: 

• imposibilitatea legală a desfășurării activității fără autorizație de mediu emisă pe numele 

noului operator; 

• dependența procedurii de autorizare de îndeplinirea obligațiilor de mediu de către 

operatorul anterior; 

• complexitatea investițiilor necesare pentru infrastructura de colectare, sortare și 

compostare; 

• riscurile de mediu asociate unei implementări grăbite și neconforme; 

 se constată că solicitarea de prelungire a Perioadei de Mobilizare este justificată din punct 

de vedere al protecției mediului. 

 

 Compartimentul Protecția Mediului propune aprobarea prelungirii Perioadei de 

Mobilizare cu 60 de zile, conform solicitării Urban Grup Environment SRL, măsura fiind 

necesară pentru asigurarea respectării legislației de mediu, a continuității serviciului de salubrizare 

și a protejării interesului public local. 

 

Consilier Protecția Mediului, 

U.A.T. Săvineşti 

Ana-Roxana BLAGA 

 

 

 

 

 

 

 
A.R.B./A.R.B. 
EX: 1 

Data  17.12.2025  

Dosar:  A5 - Ședințe C.L.   


